
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE FARMACIE 
 
Determinazione n. 45 del 29.07.2022  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DIGITALE PER LO SVILUPPO DELLA FARMACIA SUL 
MERCATO LOCALE E NAZIONALE  
CIG: ZAE36ECF41 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo:  
 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 
servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) 
del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
RILEVATA la necessità di utilizzare, presso le farmacie in gestione, degli strumenti che possano offrire ai 
clienti maggiore fruibilità e semplicità nella ricerca e prenotazione dei prodotti e alle farmacie di promuovere  
servizi e comunicare offerte e campagne sui prodotti attraverso strategie di marketing innovative; 
 
PRESO ATTO del momento di grave crisi economica che l’emergenza sanitaria ha messo in atto; 
 
VALUTATO il mercato online nel settore farmaceutico e la validità del marketing digitale, si ritiene utile 
utilizzare servizi per lo sviluppo delle farmacie in ambito locale e nazionale mediante gestione di canali 
digitali quali web, app mobile e social; 
 
CONSIDERATO che è stata fatta una indagine di mercato tra network di farmacie che utilizzano questi 
sistemi e che il risultato è stato valutato positivamente; 
 
PRESO ATTO che si è provveduto a contattare aziende che forniscono questo tipo di servizio; 
 
ATTESO che il servizio qualitativamente migliore e più idoneo alle esigenze e al territorio si è dimostrato 
quello proposto dalla ditta Farmania.it srl di Settimo Torinese specializzata in servizio di farmacia 
multicanale; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’affidamento di tale servizio che offre: drive to farma, app per smartphone, 
sito web specifico per le farmacie, catalogo prodotti con acquisto e prenotazioni online con ritiro in farmacia 
o consegna a domicilio, assistenza tecnica digital manager; 
 
 ATTESO che è stata avviata la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016, tramite ricorso alla procedura telematica SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli 
acquisti della Regione Lombardia) con ID 156330527;  
 
RILEVATO che il procedimento di cui sopra, svolto attraverso la piattaforma di e-procurement di Regione 
Lombardia – SINTEL con procedura di “Affidamento Diretto” – identificativo ID 156330527 , ha avuto come 
esito l‘offerta presentata dalla ditta Farmania.it srl di Settimo Torinese (TO), via Roosevelt 6, P. IVA: 
11022140013 con una offerta economica pari  a € 7140.00= iva esclusa;  
 
DATO ATTO che il servizio in oggetto è necessario per garantire un adeguato livello qualitativo e migliorativo 
per le farmacie;  
 
VERIFICATA la regolarità della procedura e della documentazione prodotta;  
 
PRECISATO che l’offerta economica presentata e la qualità del servizio proposto è stato ritenuto congruo; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

ACCERTATO che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti 
di natura generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché la dichiarazione dei requisiti tecnico- 
professionali, debitamente sottoscritti con firma digitale, così come richiesto;  
 
RICHIAMATI l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2019 e s.m.i., nonché l’art. 36, comma 2, lett. a) il quale recita 
“Per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere;  
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto delle risultanze della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento diretto del servizio digitale per lo sviluppo della farmacia sul mercato locale e 
nazionale; 
 
2. Di disporre l’aggiudicazione di tale servizio alla ditta Farmania.it srl di Settimo Torinese (TO), via 
Roosevelt 6, P. IVA: 11022140013;  
 
3. Di provvedere al pagamento a seguito di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale;  
 
4. Di precisare che il presente intervento è stato comunicato all’ANAC e registrato con numero CIG: 
ZAE36ECF41;  
 
 
 

Il Responsabile di Settore  
Dott.ssa Elisa Bertoni 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

